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a városi számvevőség: és a köz
gyűlés' által cifőgadótt költség
vetés között oly nagy, hogy 
még a legíaikusabb ember is 
gondolkozóba: esik félette. Á 
számvevőség szerint 1,386.360 
koronára van szüksége a vá
rosnak a jövő évi háztartás
ban, vagyis 97-g-os pótadóra, 
a bizottság pedig megelégszik 
1,343.315 koronával, illetve a 
régi S2“-os pótadóval, vagyis 
szerinte ennyivel is keresztül 
tudjuk napolgatni a jövő évet. 
A különbség tehát 15j}. Kezd
jünk csak egy kissé filozofálni. 
Ha tényleg igaz az, .hogy 82 
{[-os pótadóvál ;is képesek va
gyunk ..háztartásunkát féntar- 
tani, ekkor egy nagyön fontos 
kérdéssel marad adósunk a 
számvevőség. Miért készít , oly 
nagy költségvetést,' amelyre 
nincsen szükségünk, miért dol
gozik irreális alapon ? A szám
vevőség is tudja:azt, hogy .fe
lesleges pénzünk nicsen, tehát 
csak-a szükséges kiadásokra 
szabad kiterjeszkedni. Ha per

dig a számvevőségnek van igaza’, 
s tényleg ,92}-os pótadóra. yolna 
szükségünk, még .nehezebb-kérr 
déssel. marad adós..a bizottság, 
amely ily ügyesen akarja látszó
lag a polgárságot az uj abb terhek
től megmenteni.Tényleg elégsé
g e s - e ^  régi kulcs a kiadások 
iedezésére? Reális számitás-e ? 
Vagy csak a polgárságnak egy 
időre való megnyugtatása? Váj
jon majd az évközben felme
rülő újabb és újabb pót.hite- 
lek nem a számvevőségnek ad
nak-e igazat ?.

Ezek mind oly kérdések, a 
melyekre felette kiváncsiak va
gyunk s amelyekre világos 
és hatátozott választ szeret
nénk kapni. ■ - ,

Mig ezt megkapjuk, nézzük 
meg inkább,.; miként •, sikerült 
a pótadó status quoját íentar- 
tani.

A számvevőség az. utcák 
rendezésére 32.600 K-át vett 
fel. Tekintetbe véve utcáink 
siralmas helyzetét, igazán csak 
morzsának tekinthetjük. A bi
zottság azonban azon elv alap
ján, hogy vízvezeték megépí
tése után úgyis lesz általános

utcarendezés, ezt a kis mor
zsát még kisebbre, törte, s.csak 
1.7850 K-t fog eiíiaszterplni. es 
elmakadámozni.. járdaépítés a 
jövő évben meg egyáltalában 
nem lesz. Két év múlva lesz 
tehát a várva-várt nagystílű 
utcarendezés. De hiszen ak
kor egyszerre kell majd egy 
rémséges összeget kiadnunk. 
Akkor mégis csak fel kell 
emelni alaposan a pót
adót. Nem lett volna ez köny- 
nyebb részletekben ? Ráadásul 
még két évig rossz utakon is 
kell járnunk.

A számvevőség a széna
szükségletet 9 fillér egység
áron akarta megvenni, a bi
zottság szerint 5-ért is meg
kapható. Szénaszakértő nem 
vagyok, de azt mindenesetre 
megállapíthatom, hogy egyik 
nem’ helyesen számított.

A számvevőség 2000 kor. 
értékű hóesésre számit a té
len, a bizottság szerint csak 
1640 kor. értékűnek szabad 
esni.

Irodai szükségletre 1580 ko
ronát vettek fel, 1000 koroná
val kevesebb itt is elég. 9615

koronát írtak elő elfiíteni és él- 
villanyozni,. . a bizottság azt 
mondja,; hogy 8000 is elég.'

A számvevőség 1400 koro
nával egy új kutat, akart ásaíni, 
mint felesleges törölve, lett.

9000 koronával akarták a 
rozoga iskolákat javítgatni, itt 
is megtakarítanak 1Ö00 koro-. 
nát. '

Az árva és lelenc gyerme
kek gondozására is 2000 ko
ronával kevesebb jut. A városi 
épületek íentartásánái 3000. ko_- 
ronát takarítanak meg.

A tenyészállatok beszerzésé
vel 3600 koronát, takarmány
vételnél 1240 koronát tud meg
takarítani a bizottság. A ka
szárnyákon is megmarad 1962 
korona.

A végrehajtási költségekre 
1104 koronával kevesebb lesz 
elég. (

A bizottság 5000 koronával 
kevesebbet lát előre, tudnillik 
kiadni, mint a számvevőség.

Bevételt is többet .remél a 
bizottság, mint a számvevőség. 
Afűbért 2000 koronával emelte. 
Az állatokat 1500 koronával 
drágábban adja el. A kőbányá-

R é t i  v i r á g o k .
— A Fejérmegyei Napló tárcája. —

I. .
Áldás és átok.

Sok áldást adott Isten a földre ; 
de van a földön átok is, nagy átok. 
Áldás és átok viaskodnak s vias- 
kodásuknak szünete nincs.

Azért viaskodnak, azért harcol
nak szüntelen, hogy kié legyen a 
föld . . .

Az áldás felöltözteti a földet: a 
zötdelő vetések, a híis rétek, a 
hullámzó nádasok, a lombdús, 
erdők páratlanul pompás, (drága 
ruhájába bujtatja bele az , öreget; 
művészi kezéyel drága paszomán
y t, változatos hímet varr a zöld 
ruhára ezernyi virágból; hajnali 
harmat-gyöngyökkel kirakja, felhők 
cseppjeivel tisztára mossa, kellemes 
szellővel, lágy fuvalommal meg- 
tnegsimogatja. ■ - ' .'

Az. áldott áldás munkás keze 
kezd belefáradni- a hosszú munkába. 
■ E zt. a-- ‘ pillanatót lesi már - -régen 
engesztelhetetlen erős éllen fele : eíő- 
'tűP -nagyi-> dérrel-durral -az átok s 
tr—r— Kt ; ' ;  [ = ,t u  I i,— ^

romboló keze első fegyverével, az 
őszi, hideg széllel először kitépi a hí
met a paszoménton, azután durván le • 
tépi a ruhát.

Nem elégszik meg első győzel
mével. Dühös haragja fehér epéjét: 
a tél riüeg havát önti ki a földre, 
berohan á vízbe, lehatol a földbe, 
fel a levegőbe, fűbe, fába, nö
vénybe : megdermeszt mindent, ki
ölve mindent, csak az erős tör
zsökbe, a szívós gyökérbe, a ke
mény magba törik bele foga.

Hó borúja a mezőket, jég födi 
be a vizeket.

Az énekes régen kizökkent sod
rából, szabadjára adta fiait, szám- 
batartotta idejét, — elköltözött.

Árva, kóróforma nádszál imbolyg 
a jég felett. Rátör a -b ú s  vihar, 
megorppantja gyönge derekát s szá
raz, sárgás levele mini letört zászló 
sepri a rideg, kemény jeget.

A nap és tél harca.
Nem is olyan régén, -alig pár hó

napja, hogy a gőgös tél. ur. pajtá
sának, a z ‘éjszaki szélnek fennen 
dicsekedett. -  c. • “ .
...v-A.-.y .iU> Á yí. 'y.-rA, - j a  ux

— Nézd, — úgymond-, — ke
zeim szilárd alkotásait! A tükör
sima, kemény jéglapot, a téli képe
ket, a hóvirágokat, Lám az öreg 
nap is, pedig ellenségem, mily igen 
szívesen küldözgeti hozzám deli 
fiait: fénylő sugarait 1 Mert úgy 
tapasztalja, hogy ha e sugarak á 

I sima jéglappal, a hóvirágokkal és 
! a zúzmarával szerelembe esnek, —
1 nincsen több oly .éyszák, hatalom, 

művészet, mely ehhez hasonló ra
gyogással tudná befödni alföldet.

.Fonogatta nagy gyönyörűséggel a 
barna hajsátort, mig asszonya a 
tükörben visszamosolygó képpel 
beszélgetett. A nyitott ajtón át be
hozta a széf a kert illatát és ez az 
illatos szél hízelegve és csábítva 
simogatta körül arcát, szempilláját 
és nem engedte visszatérni gondo
latait a bűvös világból, mely meg
előzte a kisértetek éjszakáját.
. Már fején volt a gyászfátyolos 
kalap. Csak homlokát árnyékozta 
be, hamvas arcbőrén át gyöngéd 
pirosság. csillogott. A Jjerjtién_ke. 
resztüimen ve megállt a szegtük előtt. 
Lehajolt hozzájuk,. ajkával érintette 
bársonyos szirmukat,' ptajd . mint 
egykor régen, néhányati„jleszakgsz

tott közülük és jóformán azt sem 
tudva, mit cselekszik, odatüzte keb
léhez, a gyászruha sima fodrai 
közé.

így esett, hogy Bajánné, azon a 
szép, hűvös nyári estén, piros szeg- 
fücsokorral .ékesitve_ jelent meg a 
kis város pletykázva; sétáló, közöt?- 
sége közt. Ruganyosat! ment. köz
tük, élvezve a szabad .levegőt, oly
kor-olykor lehajtva , fejét virágaihoz. 
Az asszonyok csodálkozva és, jelen
tősen néztek . egymásra, & rendőr
kapitány. .félesége.jjtegjs állt ósjigy 
nézett utána, a férfiak meg nagyo
kat köszöngettek és összedugták a 
fejüket, ha elsuhant mellettük a 
karcsú alaki A . nyári napok egy
hangú unalmában pihenő asszonyt 
fantázia felélénkült és a fővárosias- 
kodó fiatal gavallérok, a lawn-tennis- 
ruhás és szalmakalapps gavaliérpk 
kétértelmű megjegyzéseket váltottak.

És a szenzáció tompa megdöb
benéssé változott, mikor Bajánné 
mellett feltűnt a városi mérnök ma
gas, elegáns alakja.

Csak félig’emelte meg kalapját 
es lassan köszönt. Mélyen az asz- 
szony szeme közé nézett és csen
desen kérdezte: \
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bál 300, a fogyasztási adobol 
szintén 300, a vegyvizsgáló 
állomásból pedig 1000 koro
nával vár nagy, jövedelmet.

A végrehajtási jövedelemből; 
is 700 koronával több, lesz/ :

Így számol a bizottság. A 
polgárság mindenesetre ennek, 
örül jobban. Öröme azonban 
nagyon kétséges. Kétséges per 
dig azért, mert ezeknek a re
dukált számoknak nagyon ne
héz lesz a helyüket megállni.

A redukáít tételek nagyrészt 
olyan természetűek, amelyek
nél a nagyobb kiadás veszélye 
állandóan közel van. Előre 
nem látni pedig csak ,10000 
koronáig szabad, ami szintén 
meglehetős szűk határ. Pedig 
ezen felül csak 80 korona 
felesleges pénzünk van a 82 
i-os póíadó mellett. _

Hogy melyik számítás volt 
a helyes, a jövő fogja meg
mutatni. 0)

Prohászka-jubíleum,
A mi jó püspökatyánkra is el

következett a nagy emberek 
sorsa, amelyet kikerülni nem 
lehet. Aki annyiak leikébe bele
világított, akinek tüzes szava, 
lánggal égő betűi annyi ember 
szivét tették izzóvá, hiába akar
na parancsolni a fénynek, hogy 
ne sugározzon, a tűznek, hogy 
ne melegítsen — ami történik, 
rajta kívül áll — a szivek fel
gyulladtak s visszaverik a fényt, j 
a meleget.

így hozzák az idők magukkal, 
hogy megyéspüspökünket ismét j 
ünnepelni fogjuk. |

A Katholikus Szemle októberi 
számában Némethy Ernő meg
írta, hogy ezelőtt 30 esztendő
vel Zádori dr. kitűnő folyóira
tában az üj Magyar Sion-ban 
jelent meg Prohászka Ottokár dr. 
első cikke nyomtatásban. A rí
me volt:

Assziszi szent Ferenc születésé
nek hétszázados évfordulójára.

Aláírva Petheő Rudolf név 
volt, amely Írói nevet később 
is gyakran használt a nagy író.

Lauschmann Gyula dr. a mi 
ezerszemü és ezerkezü króniká-

— Ismer ? Emlékszik rám ?
Bajáimé csodálkozva emelte sze

mét a komoly férfiarcra. Hosszú 
szőke szakáll köritette és férfias 
komolyságát kékes szemeinek sze
líd csillogása enyhítette.

— Bajsay vagyok.
Bajánné elvörösödött és görcsö- 

sen:szorongatt a napernyője faragott 
nyelét. A férfi most egészen melléje 
szegődött.

— Nem ismert meg, de emlékszik 
rám. Azon nem csodálkozom, ezért 
hálás vagyok. Engedje meg, hogy 
elkísérjem. Jobb, ha én kisérem. 
Vagy fél tőlem ?

— Én ? Miért ? Sohasem bántott.
Arra a sárguló levélre gondolt, a

mit ez a nagy férfi irt gyermekko
rában, amit ma öntudatlan sejtel
mekkel szivében olvasott át. Valami 
“ 3*. ®s. ujjaival a szegfűk puha szir
mait simogatta. Belső zavara leraj
zolódott arcán és szemében és tu- 
Iajdonképen úgy érezte, hogy min-

sunk, termászetesen észrevette 
ezt s .mivel az ő lelkét js ah ó - 
dolát szálai fűzik megyéspüs
pökünk nagyságéhoz, pikket irt 
róla a Székesfehérvári Hírlapba. 
Az ünneplés innen már csak 
egy folytatólagos gondolat volt. 
Vértes József kereskedelmi "is
kolai tanár Kuthy József . drral 
fölvetették az ünneplés eszméjét. 
Egy felhívást bocsátottak; széf a 
melyet Lauschmann Gyula dr. 
Vértes József, Bükéi Ferenc, 
Kuthy József dr., Kelemen Béla, 
igazgató és Tóth Artúr írtak alá. 
Valamennyi tollforgató ember. 
Az Írókhoz és tollförgatókhoz 
intéztek felhívást és összegyűj
tötték őket a Vörösmarty-Körbe. 
Összejöttek szombaton este 
vagy harmincán. Nem kellett 
magyarázni, mindenki érezte, 
hogy az ősi Fehérvár nem áll
hat hangtalanul e mellett a nagy 
jelentőségű időpont mellett. 
Szólni kell, és kifejezést kell 
adni annak a zsongó vagy 
zugó érzelemáradatnak, a mely 
Fehérvár minden lakójának lel
két eltölti akkor, a mikor Pro- 
hászka Ottokár drról azt mondja: 
a mi püspökünk. Lehet az egész 
vüágé ! de legsajátosabban mé
gis csak a mienk. S ha mi ün
nepelni akarunk, senki nem 
csodálkozik fölötte, sőt termé
szetesnek fogja azt tartani. /

Ha különbség volt a vélemé
nyek között, egyedül csak ab
ban volt eltérés, hogy milyen 
keretet engedjünk az ünneplés
nek: Csak szűk körben, mint
egy családiasán, kifejezést adva 
annak, hogy boldogok és büsz
kék vagyunk akkor, a mikor 
Prohászka püspököt a mienknek 
valljuk, vagy részt engedjünk;a 
mi örömünkből másoknak: is. 
Nem rövid eszmecsere után 
végre Holiy Gáza dr. indítvá
nyát fogadták el, amely szerint 
az ünnepélyt — lehetőleg még 
ebben az évben — mi, fehérvá
riak rendezzük, de meghívjuk 
rája mindazokat, akiknek jogcí
mük van rá, hogy Prohászka 
Ottokár árt. mint írót, mint a 
magyar Géniusz büszkeségét, a 
nagy Vörösmarty zengzetes köl
tői nyelvének mestermüvelőjét 
magukénak vallhatják.

Ebben az ügyben kedden 
este újabb, szükebbkörü érte
kezlet lesz a Vörösmarty - 
körben. Az előkészítő értekezlet 
választott tagjai a következők : 

Kuthy József dr., Lauschmann

den sző önmagától, belső megfon
tolás nélkül jön ajkára. Aztán Baj
say beszélni kezdett. Egyenlő, halk 
hangon, egy kicsit nyújtva a sza
vakat és félhomályban csodálatos 
ereje volt mély komoly hangjának.

— Ne haragudjék, hogy ide sze
gődtem oldala mellé. Sohasem bán
tottam, nem is fogom. Még csak 
hat hónapja vagyok ebben a vá
rosban, még férfi vagyok.

— Más nem az ?
— Hacsak ilyen őrzőangyala

nincs, mint maga, nem. Es senki
nek sincs ilyen őrzőangyala. Lássa 
figyeltem őket, a mint észrevették 
itt magát és a mit láttam, az rávit 
arra, hogy 7 kihívjam haragját. De 
maga hinni fog nekem, ha. azt 
mondom, hogy védelmezőre van 
szüksége és talán becsül annyira 
néhány rég elfeledett órát, hogy 
engem elfogadjon, védelmezőül. Ne 
féljen, — tette hozzá csüggedt han
gon, — csak messziről fogóin vé
delmezni. , Vége köv.

Gyula dr., Bilkei Ferenc, Vértea
József, Kelemen Béla,-Wertheim
Pál, Holiy," Géza1, dr. Kerekes 
Lajos dr., Tóth Artúr, Vértesy 
József, Tamás Viktor, t %■

A  budapesti pedagogium 
növendékei városunkban

Vasárnap reggel 9 órakor 
külön vonaton érkeztek váro: 
sunkba a budapesti polgári 
tanárképző intézet növendékei, 
az Apponyi kollégium és a 
tanitóképzöintézet tanárjelöltjei 
mintegy. 2Ö0-an Dr. Vangel Jenő 
igazgató, egy. magántanár és az 
intézetek tanárikarának vezetése 
alatt, hogy a történelmi neve
zetességű várost megtekintsék. 
A pályaudvaron a vendégeket 
Dr. Polgár Iván, Dr. Lakatos 
Dénes, Philip István, Farkas 
László középiskolai tanárok, 
Szirbek József az elemi iskolák 
ügyvezető igazgatója és Wágner 
Antal, Lambert Vilmos, Kis 
Imre Kniesz Ferenc elemi isko
lai igazgatók fogadták. Először 
a királyi javítóintézetet tekin
tették meg, ahol Mészáros Sán
dor igazgató igen érdekes is
mertető előadást tartott az inté

zetről. Itt egy kedves meglepe-; 
tésben rászesültek a. vendégek. 
Az intézet nagyszámü zenekara 
térzenét; rendezett - a tisztele
tükre. ' Z

Ezután a Delik Ferenc-uteai 
hatálmás és modern iskolát, 
utána péctig á-Vörösmarty szob
rot tekintették meg. Nagy elra
gadtatással szemlélték a papns- 
yelőintózet , templomának és 
oratóriumának világhírű fres
kóit, különösen Maulpertsch 
Krisztus a, keresztfán freskóján 
volt áz érdeklődés központja. 
A székesegyház nagyértékü mű
kincseinek megtekintése után. 
Szent István király palotájának 
maradványaihoz vonultak. In
nen a cisztercita rendház és 
templmának műkincseinek meg
tekintéséhez mentek, ahol kü
lönösen a mesés ‘farag vány ok 
ragadták meg figyelmüket. Vé
gül a múzeumot nézték meg, 
A bankett á Fekete Sas szállo
dában volt, amelyen több fel
köszöntő hangzott el. Ebéd 
után bejárták a várost s az 
Erzsébetligeti szabadság emlék
oszlopot tekintették meg. Dr. 
Vangel meleg szavakban kö
szönte meg a kalauzoló igaz
gatóknak és tanároknak a fá
radtságukat és az esti vonattal 
utaztak vissza a fővárosba.

NAGY RIPORT
KIS GYERMEKEKRŐL.
„Golyót a fejükbe" mondta az apjuk.

Egy apát hallgatott ki tegnap 
délelőtt Simon Sándor tb. rend
őrfőkapitány, mikor a szobájába 
beléptünk.

— A maga gyermekei azok? 
kérdi a főkapitány.

— Az enyémek, — mondja az
apa — de golyót kellene röpí
teni a fejükbe. Megérdemelnék. 
Én mondom, az apjuk. ‘

Már az aradi rendőrségre is 
el kellett mennem értük. Ott is 
loptak. Negyvenkét éves ember 
vagyok, de csak a gyermekeim 
miatt kerültem még eddig tör
vény elé. Most is úgy szöktek 
meg hazulról.

A kesergő ember Brünner 
József 42 éves inotai cipész. A 
gyermekei miatt hivatta a rend
őrség, mert a gyermekek már 
vasárnap este óta a rendőrsé
gen voltak. '

A főkapitány leküld egy rend
őrt a gyermekekért. Azalatt míg 
jönnek az elkeseredett ember 
még egypár kifakadást hallat:

— Magamnak is a züllés út
jára kell lépnem. Iszom. Mert 
már nekem sincs becsületem a 
gyermekeim miatt.

Nyílik az ajtó s a rendőr kí
séretében belépnek a gyerekek: 
a 9 éves Józsi és 7 éves Mariska. 
E rős,egészséges, pirosképü 
mind a kettő. Jól vannak öl
tözve. Mintha játszani jönné
nek, úgy mosolyognak mikör 
belépnek- A vasárnapi vásárbán' 
összelopkodott a két csöppség 
annyi mindent,-hogy két fel
nőtt gyakorlott tolvaj kalapot

emelhetne előttük. A hatalmas 
batyuban — melyet alig bírlak 
el — ruha, cipő, kosár, hajas
baba, játék, mindenféle volt.

Az. apjuk rájuk néz s csak 
ennyit mond nekik:

— Gazemberek.
Mintha semmit sem mondott 

volna. A gyermekek föl sem 
veszik a megjegyzést. De mikor 
az apának sürü cseppekben med
erednek a könnyei, akkor ők 
is sírva fakadnak.

Családi életüket kérdi első
sorban a főkapitány. A gyer
mekek értelmesen elmondják, 
hogy odahaza jó dolguk van. 
Nem verik meg őket a szüleik 
s jó ételeket kapnak.

Az apa hangos zokogásban 
tör ki s ráborul az íróasztalra. 
Kivezetik.

A gyermekek elismerik, hogy 
loptak. Szombaton az anyjuk 
fáért küldte őket, Útközben fel
kérték magukat egy kocsira, 
mely elhozta-őket Fehérvárra.

A 7 éves leány, már Buda
pestre is , elszökött egyszer a 
nálánál kisebb testvérével. Akkor 
Aradra vitte , őket a lelencható • 
ság s onnan is megszöktek. Ki
sebb bűneiket ; is. . elmondják 
egész az almalopásig. Inotán 
iskolába járnak; Mind a : ketten, 
de Különösen a fin jó tanulók.

— Hát miért loptok? Miért 
mentek el hazulról ? — kérdez
geti a főkapitány s egy család
apa1 szeretőiével, .érzésével meg- 
inditóan a léikükre beszél a 
gyermekeknek. Aztán a tárcá-
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iába -nyúl, pénzt ad a rendőr
nek, h o f ^  vegfén valami enni
Valót a gyermekeknek,-Kiket a 
xendőrszobába vitet! le. ’s  y

jlikor kimentek, afőkapitány, 
két rendőrtisztósnégy-ripprter, 
némák maradtunk pár pillanatig.

A g é m e  s k ú t
titka.

Öngyilkos asszony.

■ Csór közelében az egyik gé
mes Iratnál megálltak itatni a 
fehérvári vásárra jövő embe
rek. A veder leeresztésekor 
azonban borzalmas felfedezésre 
jutottak. A kaiban ruhafélét 
pillantottak meg, majd figyel
mesebb vizsgálódás után látták, 
hogy egy női holttest van a 
vízben. Értesítették a csóri elöl
járóságot, mely a következőket 
derítette k i:

Özv. Sütő Jánosné sz. Kovács 
Ágnes 59 éves csóri asszony 
holtteste az, amit a vásárosok 
felfedeztek. Megállapították azt 
is, hogy Sútőnó öngyilkossági 
szándékból ugrott a kútba. Az 
asszony igen jó anyagi viszo
nyok között élt, de azért ön
gyilkosságát már, régebben em
legette, mert szemevüágát foko
zatosan már majdnem egészen 
elveszítette. Ennek pedig a sze
szes italok túlságos élvezete volt 
az oka.

Az öngyilkosság kétséget ki
zárólag megállapittatváh, a hulla 
eltemetését engedélyezte az 
ügyészség. ,

Elégedetlenek
a kislángi telepesek.

Vasárnap volt a kislángi te
lepítési eljárásnak hitelesítése.

A vármegye közigazgatási bi
zottságának e célra kiküldött 
bizottsága az alispán elnöklete 
alatt kiszállott a helyszínre, hogy 
az eljárás kiegószitóseképen úgy 
a telepitő gróf Zichy János, va
lamint a telepesek véleményét 
és kívánságait meghallgassa és 
ennek alapján döntését meg
hozza. A telepeseknek többsége a 
telepítéssel elégedetlen és a hite
lesítés ellen tiltakozott. Ezeknek 
kívánságait Dr. Steiner Jákó 
székesfehérvári ügyvéd adta át. 
A telepitő gróf kópviseletében- 
Eisenbarth Károly székesfehér
vári ügyvéd adott a bizottság
nak, valamint á  majdnem teljes
számban megjelent telepesek

. nek felvilágosításokat. Bizonyí
totta a telepítési eljárás tör
vényességét, igyekezett a-tele
peseket meggyőzni követeléseik 
igazságtalan voltáról, azonban 
kevé8éredráénnyél mert a demok 
rata frázisoktól felizgatott nép
pel nem bírt boldogulni. A bi
zottság 30 napi időt ado ttakét 
ügyvédnek kifogásaik, illetve 
véleményüknek Írásban való 
> benyújtására. így reményünk 
jVan arra, hogy e hosszu-és ól-; 
•datlan huza-vonának • egyszer
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™ “í  vége lesz,. amire igazán 
o^nüség volna már a telepesek
boldogulása és á telep fejlődése 

érdekében. A bizottság határőr 
: zatát a - decemberi vármegyéi' 
közigazgatási bizottsági; ülésen 

.fogja meghozni, mely határo
zatot: a földmivelésügyi -.és be
lügyminiszterekhez fog jóváhá- • 
gyás és a befejező intézkedések 
megtétele végett fölterjesztetni.'

h í r e  b l

N a p t á r .
Október 22. Kedd.
R. fCaíh.: í\ordu!a.
Prot: Kordula. ' ,
G ör.: Dénes. .
Zsidó. Sémi. szereth. .. .
Nap k e l: 6 ó. 30. nyugszik 4. ó. 58. '
Hold kel: 3 ó. 49. nyugszik^ ó, 9.^

— Kettős esküvő. Aranyossy 
Károly MÁV. tisztviselő tegnap 
délben tartotta esküvőjét Ein- 
hirn Katicával, Einhirn István 
magánzó bájos leányával. Ugyan 
ekkor esküdött örök hűséget a 
menyasszony bátyja, Einhirn 
János Gyurkovies Anna kisasz- 
szonynak, Gyurkovies József 
kedves és szép leányának. A 
kettős esketóst a Jézus Szive 
templomban Bilkei Ferenc fel
sővárosi plébános végezte, aki 
megható beszédet intézett az 
ifjú párokhoz.

— Uj temploingondnok. Pro 
hászka Ottokár dr. megyéspüs
pök Szenzenstein János építő
mestert, városunk köztisztelet
nek örvendő polgárát kinevezte 
a Jézus Szive templom gondno
kának. A választás jó és hasz
nos emberre esett, akinek ügy
szerető' lelke csak előre viszi 
majd városunk aránylag leglá
togatottabb Templomának hely
zetét.

— Hangverseny. A Székesfe
hérvári Zenekedvelők Egyesü
lete folyó hó 19-én esté tartotta 
XXX. filharmóniai hangverse
nyét a Szerit István teremben. 
Az est kiúja Sándor Erzsinek, a 
m kir. operaház első művész
nőjének fellépte volt. A hatal
mas termet zsúfolásig megtöl
tötte városunk müértő közön
sége s akik jelenvoltak, mind
annyian egy élvezetet bőven 
nyújtó kellemes estély emlékei
vel távoztak a hangversenyről. 
Mendelssohnnak nagy zenekarra 
irt nyitánya „La calme de la 
mer" volt az első szám. Csóna
kunkat csendesen, simán, egye
ző ütemben ringatta a zenélő 
tenger és a gyönyörű hangok 
árja. Egy kézben volt kormá
nyunk és a karmesteri pálca. 
Friehay kezében. Nemcsak „Sze
rencsés", de fölséges utazás volt. 
Sándor Erzsi Rossini nagy alko
tásának, a „Sevillai borbély 
nak nagy áriáját énekelte. Nem 
mi, az operaház zeneműkritiku
sai vannak hivatva az ő hang
járól és, énektudásáról bírálatot 
mondani. Mi csak örülünk, hogy 
hallhattuk őt, hogy élvezhettük 
művészi, de azért laikusnak is 
nagyon kellemes énekét. Nincs 
az a finom zongora, mely tisz
tább skálát adhatna nála. Sop- 
ránjának ismertetésére elég, ha 
megírjuk, hogy: egyik ráadás 
darabjában tisztán, csengőén 
kiröpitette a nagyterem hangok- 
kálteli levegőjébe, a magas d-1.

A művésznő ezenkívül énekel' e 
n,Óg a „Linda" c. .opera nagy 
áriáját (Donizetti). A tapsok mér-; 
hetetlen özönével jutalmazta a- 
hálás . közönség a i mávésznöt. A" 

izongorakiséretet Díenzl Oszkár 
zongoraművész látta el művészi 
tökéllyel. A zenekarból ,5—6 
ember hiányzott, -ami azonban; 
a játékon nem volt észrevehető., 
A legnagyobb elismerés - hang
ján szóllhatunka v.nagy- zenekar 
szerepléséről. Különösén a III. 
szám 4. tételében (Fete Bohémé) 
tettek tanúságot tudásukról és 
f egyelmezettségükről. FriehayRi- 
chardnak a fővárosi zeneegye
sületektől megirigyelt s nagy 
iriüvészek által elismert dirigá
lásában rejlett a zenekar pom
pás sikere. Szomorúan gondol
tunk arra, hogy- ily élvezetes 
estékben a honvédzenekar el
helyezése miatt már nem sokáig, 
lesz részünk. - . ;

—  Munkásdalárda. Az eddigi mun
kásdalárda, mely a helybeli szociál
demokraták kebelében működött, 
feloszlott, Most 50—60 intelligens 
iparossegéd összefogott, hogy szo
ciáldemokrata párttól kUIünállva egy 
új' munkásdalárdát alakítsanak. Ter
vüket ügyesen keresztül is viszik. 
Vasárnap délelőtt küldöttségileg fel
kérték Kovács Á. Sándor városi 
bizottsági tagot az elnöki tisztségre, 
aki azt örömmel el is fogadta, de 
kikötötte, hogy a dalárda mottója: 
Isten, király, haza legyen. A mun. 
késők is örömmel fogadták elnökük 
kijelentését.

—  Államsegély. Inota községnek 
közlegelő feljavításra 1000 K állam
segélyt engedélyezett a fóldmivelési 
miniszter.

— Megemlékezés. A bicskei ke
rület tanítósága meleg szeretettel 
emlékezett meg kerületi gyűlésén 
néhai Horváth Bálint volt bicskei 
igazgató kartársukról. A gyűlésen, 
amely ünnepélyes gyászmisével kez
dődött, részt vett a község képvi- 
sélőtestülete is az egész intelligen
ciává!. A közönség a városház ha
talmas dísztermét teljesen megtöl
tötte. Az elhunytat Mandl Kálmán 
főhercegi tanító, a kiváló pedagó
gusi és iró méltatta szép felolvasás
bán. Magdics István c. kananok és 
dr. Lakatos Frigyes beszédben em
lékeztek meg Bicske községben sok 
érdemeket szerzett Horváth ig z- 
gatóróh Sírjára koszorút helyeztek.
A temetőben Róth József etyeki 
igazgató tartott beszédet. A kerület 
belépett a keresztény szociális szak: 
osztályba,-125-en előfizettek a Jö- 
vőnkre, a szakosztály hivatalos lap
jára. ' •

—  Kérő SZÓ Fejérvármegye la
kóihoz. Komor ősznek fájó emlékű 
napján szeretettel gondol minden 
ember azokra, kik hozzátartozói 
voltak egykor a földön, most pedig 
a sir ölében álmodják a lemult 
földi életet. Halottak ünnepén min
denütt kigyulad, a ; szeretet , mécse, 
minden fejfát á kegyeletes megem
lékezés ékesít virágjával és a földön 
járók mindegyikének szemében meg
csillan a köny, lelkében a gondo
lat, hogy reánk; is az. elmúlás vá
rakozik. Az á  mécs, az a virág a 
halottnak szól, de az élő is kér 
belőle a halottak emlékéért, — kér 
azoktól, kik az lelköltözottek sit- 
hantján a  i;szeréteti:mécsével és a 
kegyelet virágjával áldoznak. Fejér
vármegye; gyászoló1 lakóihoz főidé* 
lók az élők nevében —. halottik 
napján 1 Á tüdővész nemzetet ölő, 
inagyart pusztító veszedelme ösz
tönöz, hogy a-halo ttak  emlékét

3

megőrizvén, az élő társadalom se- 
gitésf'nyújtson-azoknak,! kiket a sir 
felé visz szomorú‘betegségük.-Le-_
gyen, az \a  .mécs kevésbbé fényes - 
ott a sirdombon, legyen kevésbbé. 
nyíló á virág a fejfán, de a kegyé- 
letes érzés, a  halottaknak szivünk
ben élő emléke, a temető felé ha
ladókra áradjon: a temetőből 1 Ada
kozzunk a tüdőbetegek fejérvárme
gyei szanatóriumára a halottak em
lékének megbecsüléséből, hiszen a 
mécs kialszik, a virág elhervad, de 
a  jótékonyság mindnyájunknak fog 
gyümölcsözni, mert közös érdek az 
hogyr a magyar faj megmentéséve, 
saját életünket is óvjuk a tüdővész
től. A kegyelet és a magába mé
lyedés két napját tűzöm ki adako
zásra és felkérem vármegyém ne
mes érzésű lakosait, a szegényt és 
gazdagot, szolgát és urat, hogy. a 
községházán, vagy a helyi bizott
ságnál tegyék le jótékonyságuk em
berbarát! célokat szolgáló összegét. 
Adjunk a halottak emlékére a még 
élőknek, — adjunk kegyeletből! 
Székesfehérvár, 1912. október 14. 
Szüts Jenő, Fejérvármegye alispánja.

—  Halálozás. Mint őszinte rész
véttel értesülünk, Knittelhoffer Ká
roly városi bizottsági tag neje sz. 
Knittelhoffer Terézia f. hó 20-án 
éjjel 74 éves korában meghalt. Te
metése f. hó 22-én d. u. 4 órakor 
lesz az ősz-utcai gyászházból. Az 
elhunytban dr. Kisteleki Károly 
városi tisztifőügyész édesanyját 
gyászolja.

—  Értesítés. Szives tudomására 
adom a n. é. közönségnek, hogy a 
vásártéri Mozgófényképszinházban 
ezentúl csak szombat és vasárnap 
tartok e'ösdást. Tisztelettel Fekete 
Géza tulajdonos.

—  Betörés. Nagy Lajos bicskei 
malontmunkás Ili én a kéményen 
keresztül betört az .Aranka- gőz
malom lisztesboltjába. 300 K-át vitt 
el. A tolvaj póruljárt, mert a ké
ményből leesve összetörte a karját, 
de csak annyira, hogy annyira, hogy 
a pénzzel együtt elmenekülhetett.

A legfőbb ideje, hogy külö
nösen egyszerű és jobb őszi 
és téli női ruhaszöveteket min
denki meg vegye, mert éppen e 
cikket minden árért a „KÉK 
CSILLAGBAN most még meg
veheti.

— Vásári hírek- Krisháber Ká
roly trautinansdorfi birtokos mar
hákat vett Németh József csákvári 
lakostól s tévedésből 600 koronával 
többet fizetett. A pénzt a rendőr1 
ség sürgönyére a csendőrök Csák- 
várótt lefoglalták s Németet jogta
lan megtartás miatt feljelentették.

Huszár József sárbogárdi lakos 
a Bárány vendéglő istállójában 
aludt s  mire felébredt Varjas Ká
roly volt csendőr, lókupec, többször
büntetett sárbogárdi lakos 320 K-t 
ellopott-.a zsebéből.

Krammer Sándor hébervallésu 
hajcsár Tímár Mártonná peremar- 
toni asszony zsebéből akarta kihúzni 
az értékes pénztárcát, de az utolsó 
pillanatban megfogták a kezét.

Magyaríts Ferenc dunaszerdahélyi 
lóalkusz Izmindi István inotai la
kostol az állomáson akarta ellopni 
az erszényét, de rájtvesztett.
'  Lódi Ferenc lippai illetőségű ku
péé több falusi asszonynál követett 
el zsebmetszési kísérletet. Mindanyit 
a rendőrség vette kezelte alá. —
• /—  Betörés. Klein Józsefné Nagy 

Sándor-utca 15 sz. lakásáról 200 K 
értékű ruha nemüt ismeretlen tét- 
tések elloptak. Nyonioz'a rendőr1 
ség. ' r“ ‘ t' -
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. Kiváló- minőségű- hentesáruk,, 
felvágottak  ̂ kolbászok, délután 
nőnként' 'meleg fűstölthnsök 
MARS.CHALL-nál' Kossnth-utca.

S p o r t .
A Sz- T. C Pécsett. A Sz. T. C.

alhlétfl gárdája vasárnap e hó 20-án 
Pécsett volt és részt veit á  Pécsi 
Athleiikai Club -versenyén. A de
rék athletáínk szép sikerrel szere
pellek,'ami-annál értékesebb,- mért 
a " pécsi verseny, országos verseny 
volt s  az eredményeket nagyobb
részt a fővárosi athíeták ellen érték 
el. ' ' "

Megnyerték athletáínk a 4X100 
m . stafétát ' Lichtnéckerf, Petrás, 
Kalmár és Hessky csapatéval, a 
verseny volt a nap legszebb ver
senye melyből Petrás remek futása 
az Sz. T. C. javára döntötte el a 
versenyt. Megismételte itt az Sz. T. 
C. a múlt vasárnapi győzelmet a 
mennyiben Károly' és Petrás a 2 
staféta utolsó embere együtt in
dulva 80 m mell mellett küzdöttek 
és Petrás csak az utolsó métere
ken tudta szívós ellenfelét lerázni 
s csekély előnnyel győzni.

Ugyancsak megnyerték az 1000 
méteres országos stafétát is, melyre 
a jelen'evő M. A. C. csapat már 
ki sem állt.

Az egyéni számokban Lichne- 
ckert és Petrás szerepeltek siker
rel.

Lichtneckert 170 cmrel a magas és 
0 14 cm a távolugrásban lett máso
dik míg Petrás a sulydobásban és 
a 220 yardos síkfutásban lett má- 
sodiknaz helyezve.

Szerkesztői üzenetek.
H. F. Csepel- Tudósításért köszö

net. Nem vette észre, hogy már 
kettőivé volt ? Ejnye.

P. Gy. Bicske- önnek is. Üdv. A 
közeli viszontlátásig.

A- I- Kisláng. Köszönet. Máskor 
is szívesen' látjuk.

Sz M. Bakonysárkány. A kiadó
hivatal pontosan expediélja. A hiba 
a postán lehet.

Hű Olvasó. Megkaptuk. Nem tár
cának való.

N. A. Helyben. Nem lehet. Még 
később sem.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróhirdetések előre fizetendők.
Egy perfekt szakácsnő és 

egy mindenes fiú helyet keres.
Egy intelligens uriasszony 

gyermek mellé, vagy háztar
tás vezetésére e hó 15-re he
lyet keres. Valamint két intel
ligens leány szintén gyermek 
mellé vagy komornának ajánl
k o z ik . ,_______

Eladóház. Csutora-utca 8. sz. 
számú 'ház,, lakás istálló és 30o 
□-öl telekkel eladó. Tudako
zódni Iskola-u. 8. I. .emelet 
5 .sz.

. Egy ház ,. egy búzaföld, egy 
5 oktályos szőlő, két szántó
iét szabadkézből eladó. Tuda
kozni1 lehet Kecskemét-ütca 
21. szám,

~ Egy . könnyű' üzleti- és .egy ]

tányos áron eládó, BogyaiA ndor  
•* -• ^'ódőnéi'Budaíút E- '

lU

ajánljuk, [hogy J

SS

napi egy korona, használati dij 
- . mellett; , j
Ifj, LITS FERENC t ? # l ? i  
FISTFR V. ISTVÁN
igazgatósági tágjainknál rendel 

kezésükre állanák.

Székesfehérvári Hitelszövetkezet.

3000 hektó 4 éves hor
dók, 60 hektolitertől 

kezdve kisebb íirtarta - 

lommal eladók. Bővebb 

cimet ad e lap kiadóhi
vatala. —  —

w w  w  w  #  #

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan is  svaksserues 

késtittetneki

SINGER CO. varrdgép-részvény- 
társaság.

Magyarország legnagyobb &J legrégibb 
varrógép-üzlete.

i Székesfehérvár, Nádorntcf, Töltényi-há*

ÁLLANDÓ
BETÉTEKRE

Székesfehérvári
T i t i i l l q p ü i # .  h  . h t t a a x i K  •?,

ellátott dob pedig ki
, sereiül szolgál. • .r j- '■
’ Ara tokkal és egy a

sés ajándékkal .együttg

C S A K  4  K O R O N A

m-l
országszerte elismert elsőrendű 
hangszeráruházában, Budapest,

I  József-körut 15. Fényképes árjegyzék J 
ingyen.

i i Figyeljünk jól a pontos 
I » címre és há2számre. -1

ilszővetkezete
mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja. —  Telefon 258. 

Saját készitményü bútorainkat 
óriási 0 mennyiségijén V tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 

• n. é. közönség figyelmét fel
hívjuk. , ----------------

Munkáinkért á legmesz- 
szeöbmenö szávatossá- 
—  got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezeti
Igazgatóság,

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

l£G)I£BfirfiREmi£RcK
^  H A V B á H É i r i m m\ toSOŐRdSSKOroRdQCjatPEK
^ F E H É R V Á R

, .-jltKVEK-ltlflíeM; laúrw-
.125.

eladni
venni-válója

van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár, S B á s t y á - n t c a ,  
' 3 . - ;s z á t i ía ± ; .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Artézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az' összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
élőre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakorlók. Személyzetem., első: 
rendű masszírozok és tyukszem- 
ivágőkból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk'ál- 

#?)', Iparkodnak’ majd a mélyén 
: tiszteit közönség elismeiését és 
pszéretetét megnyerni;

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fiirdödijak ruhával együtt:
; . -i rí. ..

Gőzfürdő . . . .  
.Gyermekek. 10 évig.
Porcellán kád . .
Cinkád ..............
Hideg-gyógyfürdő . 
Iszapfürdő . ... . . 
Szénsavas-fürdő . ..
Sósfűrdö .'
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz- 
iü#őjegy :5 |Ki 10 db. ;jpiór- 
ceHánkádf ürdőjégyS’K, lO'db.
. f cínkád fürdőjegy 7 K-

—•60
—■30
1-—

—•80
—•60
2’—
2 

1-20

A raélyentisztelt,közönség .szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

w  ifi-
•M iiB gyÍ3Í,i..t4  a

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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